Takmir, 2006 :1).

Ternyata masjid ini pada saat itu sangat

makmur jama‟ahnya sehingga kapasitas masjid ini

tidak mampu menampung seluruh jama‟ah , dan 2

tahun kemudian tepatnta Kamis Kliwon, 20

Syawal 1189 H/ 1775 M/ 1707 Jimawal Jawa

dibangunlah Serambi Masjid, adapun nama

serambi adalah “Al-Mahkamah Al-Kabirah”, yang

berarti Mahkamah Agung dan berfungsi sebagai

tempat Pengadilan Agama, Pernikahan,

Perceraian, pertemuan Alim Ulama, Pengajian

Dakwah Islamiyah, Peringatan Hari Besar Islam,

dan pelaksanaan Ijab Qobul.

Terjadilah gempa bumi besar di

Yogyakarta, tepatnya hari Senin Wage waktu

subuh, tanggal 7 Safar 1284 H/Ehe1769/1867M.

Dampak yang dialami Masjid Gedhe adalah

runtuhnya Gapurodan Serambi Majid, serta

menimpa Kyai Penghulu hingga wafat. Kemudian

Sri Sultan Hamengku Buwono ke-VI memberikan

keagungan dalem “Serambi Munara Agung”,

yaitu material yang sedianya dipergunakan untuk

membangun area pagelaran Keraton kemudian

dialihkan untuk membangun kembali Serambi

Masjid yang runtuh tersebut. Pembangunan

kembali dimulai pada hari Kamis Kliwon tanggal

20 Jumadil Akhir tahun Jinawal 1797 Jw/ 1285

H/ 1868 M. Serambi masjid yang baru luasnya

dua kali lipat lebih besar dari luas Serambi

sebelumnya.

Di halaman masjid, di sebelah selatan dan

utara didirikan dua tempat atau ruang gamelan

yang biasa disebut pagongan. Tempat tersebut

digunakan untuk menempatkan dan membunyikan